关于召开学位评定分委员会及校学位评定委员会第132次全体会议的通知
研院函〔2018〕 5 号
各有关院系：
学校拟定于2018年3月16-19日召开学位评定分委员会，2018年3月30日前后召开校学位评定委员会第132次全体会议。
为规范研究生学位论文及学位申请过程管理、优化工作流程，本次学位会工作拟启用新的研究生学位信息管理系统（网址http://yjs.hrbeu.edu.cn/），研究生答辩申请、学位论文及相关信息录入、答辩审批、学位会管理等均在新系统中完成，拟于132次学位会申请学位的研究生，请在新系统“答辩申请与查询”环节开始操作。现将具体安排通知如下：
一、各院系应提交的材料
请各有关院系于学位评定分委员会召开前2天将附件1-4纸质材料及电子版各1份报送至所对应的学位评定分委员会秘书：
1、申请博士、硕士学位人员情况汇总表（附件1）。
2、申请博士学位人员基本信息表（附件2）。
3、上会人员不欠费情况说明（附件3）
4、XXX学院博士、硕士学位论文详审说明（附件4）。
二、各院系应提供学位评定分委员会现场备查材料
以下各项作为学位评定分委员会现场备查材料，有关院系自行准备：
1、学位档案。
2、博士学位论文纸质版、预答辩情况表、评阅书、评阅及答辩环节修改说明各2份（修改说明模板见附件5）。
3、需要详审的硕士学位论文纸质版、评阅书、评阅及答辩环节修改说明各2份（修改说明模板见附件5）。
三、关于院系汇报上会情况的要求
1、汇报人员为院长（主任）或主管教学副院长（副主任）。
2、汇报本次上会人员基本情况，如申请学位人数、论文评阅答辩有关情况、详审论文情况及理由等内容。
3、各学院汇报前应组织召开学院（系、部）学术分委员会会议，对上会人员的学位论文进行认真讨论，并向学位评定分委员提出需详审学位论文人员名单及详审原因。原则上按硕士不低于10%，博士不低于20%的比例提出详审人员名单（特殊情况可另作说明）。
四、关于详审博士学位论文抽取报送原则
为切实保障博士学位论文质量，建议各院系对以下情况或人员的博士学位论文进行详细审查并报送相应学位评定分委员会把关：
1、第六年及延长学习年限的研究生；
2、定向博士生；
3、导师指导的博士论文国家抽检曾经出现问题的；
4、缓授学位的；
5、有不同意答辩，经复议或重新送审后同意答辩的；
6、评阅分数较低的；
7、学院自行认为需要详审的。
五、新系统使用时的注意事项
1、为保证本次学位会顺利进行，请各院系务必督促研究生、导师、学院教务秘书、学院答辩秘书、学位评定分委员会主席（副主席）等各用户角色使用新系统完成信息录入与审批，特别提醒研究生在新系统中进行答辩申请时，需认真核对填写个人基本信息和就业信息，如信息缺失或有误，会直接影响研究生证书信息与学历学位注册。
[bookmark: _GoBack]2、本次要求答辩秘书在新系统中完成答辩组的建立、分配与答辩成绩的录入，并依据博士、硕士学位授予工作细则规定，对研究生答辩组组成、答辩时长等进行了限定，请务必做好提醒与培训工作。
3、学位新系统本次为试运行，研究生学位档案仍然沿用以往纸质印刷版本，待新系统完善后，再使用学位档案网上打印功能。
六、其它要求
1、博士申请按硕士授学位，学院需报送论文至分会详审。
2、如果以上报送的材料涉密，必须按学校保密的有关规定进行脱密处理。
3、为了加强我校研究生学位论文的全过程管理，切实保障和提高学位论文质量，2016年第19次校长办公会研究通过了《哈尔滨工程大学博士学位研究生学位授予工作细则》（哈工程校发[2016]163号），2017年第21次校长办公会研究通过了《哈尔滨工程大学硕士学位研究生学位授予工作细则》（哈工程校发[2017]140号），细则文件对博士、硕士学位论文开题、中期检查、预答辩、相似度检测、论文评阅、答辩、学位授予及学位档案整理等环节进行了更为全面详细的规定。请各学院组织相关教师、学生认真学习博士、硕士学位授予工作细则并严格按细则规定对各个环节进行把关与审查。研究生院也将严格按照该细则要求进行环节把关及材料审核。
如有疑问，请与研究生院学位办联系。
联系电话：82519841

附件 ： 附件1.申请博士、硕士学位人员情况汇总表
附件2.申请博士学位人员基本信息表
附件3.上会人员不欠费情况说明
附件4.XXX学院博士、硕士学位论文详审说明
附件5.哈尔滨工程大学研究生学位论文修改说明

研究生院
2018年3月7日